
یم صهیونیستی و حامیان  در روزهای ابتدایی جنگ غزه، رژ
بین المللی آن، برای توجیه حمات، به قواعد حقوق 
بین الملل استناد می کردند و از »حق دفاع مشروع« 
یم صهیونیستی سخن می گفتند اما هدف قرار دادن  رژ
... با مبانی  غیرنظامیان و بمباران کور منازل مسکونی، بیمارستان ها، مدارس و
حقوق بین الملل همخوانی نداشت. از منظر حقوق بین الملل، اسرائیل 
عامدانه اقدام به نسل زدایی و جنایت علیه بشریت کرده بود. اما مشکل 
آنجاست که حقوق بین الملل فاقد ضمانت اجرای موثر بوده و به  لحاظ عملی 
در استیفای حقوق کاربرد ندارد. با این حال برخی صاحبنظران، معتقدند 
ی یا تضعیف همین ساختارهای موجود، می تواند تامین کننده  نادیده انگار
منافع و مطامع قدرت ها باشد. اینکه حقوق بین الملل در جنگ غزه چه 
می گوید و چه راهکارهایی در اختیار ملت فلسطین می گذارد، موضوع ارائه ای 
یا عسکری، عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبائی  است که آقای پور
ی شنبه ۴ آذرماه  یاست جمهور و مدیر پیشین امور توافقنامه های بین المللی ر
۱۴۰۲ به ارائه آن در گروه تلگرامی »گفت و شنود« پرداخت. متن کامل این 

جلسه که با پرسش و پاسخ همراه بود را در ادامه می خوانید.
آنچه که در صحنه غزه و جنگ غزه رخ می دهد، بیشتر از آنکه جنبه حقوقی 
داشته باشد، دارای جنبه های سیاسی است. از جهت پیگیری مسائل در 
زمینه حقوق، باید نگاه مان به گفت و گوهای سیاسی به ویژه در حوزه روابط 
بین الملل و روابط قدرت باشد. البته مباحث حقوقی نیز می تواند در میان این 
مباحث مطرح شود. مباحث حقوقی نیاز به تامل و گذر زمان دارد. از همین 
، در حالی که یک ماجرا در جریان است، حقوقدانان نمی توانند پیرامون آن  رو
اظهارنظری داشته باشند. شاید بتوان به برخی از مباحث اشاره هایی داشت، 
اما این مباحث ناقص است و برای کامل تر شدن، نیازمند اطاعات دقیق تری 

است که آن اطاعات در گذر زمان به دست می آید.
کتبر شاهد آن است، باید گریزی به  پیش از ورود به آنچه که دنیا از هفتم ا
وضعیت پیش از جنگ فلسطین و غزه بزنیم. همان طور که افراد مختلف از 
جمله دبیرکل سازمان ملل متحد بارها گفته، آنچه در غزه در حال وقوع است، 
یشه ها،  یشه ها بازمی گردد. نمی توان به صورت مستقل و بدون توجه به ر به ر
کتبر و بعد آن را مورد تحلیل قرار داد. البته موضوع مورد اشاره  تحولات هفتم ا
یشه های  من، صرفا از جنبه حقوق بین الملل است؛ طبیعی است این بحث ر
یخی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و بعضا مذهبی خیلی گسترده ای دارد  تار

که نمی توان در این مجال از آن صحبت کرد.

   وضعیت اشغال نظامی
اما از جهت حقوقی، پیش از شروع جنگ، وضعیت اشغال نظامی وجود 
داشته است. »اشغال نظامی« )Military occupation( در حقوق بین الملل 
به عنوان یک وضعیت خاص در نظر گرفته شده است. در این حالت قوای 
اشغالگر بدون اینکه حقی داشته باشند، صرفا با استفاده از برتری نظامی، 
در منطقه ای، اعمال کنترل موثر می کنند و عمدتا از طرف مردمی که بر آن ها 
مسلط هستند، مورد حمایت قرار نمی گیرند. اشغال نظامی از قواعد ۱899 و 
۱9۰7 لاهه و کنوانسیون های چهارگانه ژنو ۱9۴9 و مشخصا کنوانسیون چهارم 

که به مباحث مربوط به اشغال نظامی می پردازد، تبعیت می کند.
 ، اما در مورد غزه یک نکته  به طور خاص وجود دارد. فارغ از چند هفته اخیر
یکه غزه، ادعا  یم صهیونسیتی با خارج کردن نیروهایش از بار چند سال است رژ
یکرد خیلی  گر با رو یکه غزه منطقه اشغالی محسوب نمی شود. ا می کند بار
یم، ممکن است مقرون به  کاسیک به این استدلال و مفهوم اشغال بپرداز
که در اسنادی مورد اشاره، منظور از اشغال نظامی، حضور  صحت باشد؛ چرا
نظامی ها، حضور چکمه و حضور قوای اشغالگر در سرزمین اشغالی مدنظر 
کتبر در نوار غزه شاهد  است. اما این استدلال در مورد آنچه که ما در پیش از 7 ا
کتبر  یکه غزه، پیش از هفتم ا بودیم، مصداق ندارد. از نظر حقوق بین الملل، بار
و پیش از ورود مجدد نظامیان اسرائیل، منطقه اشغالی بوده است. برای تبیین 
یکه غزه، بخشی  علت این استدلال دو نکته مهم وجود دارد؛ نکته اول اینکه بار
از سرزمین فلسطین است، به موجب مرزهایی که مورد تایید قطعنامه های 
مجمع عمومی و شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار گرفته است. وقتی 
سرزمین فلسطین در اشغال باشد، تمامی مناطق آن سرزمین، مورد اشغال 
یکه  گر بخواهیم از این مساله هم عبور کنیم و مشخصا در مورد بار است. اما ا
یکه غزه، همچنان  غزه صحبت کنیم، با وجود خروج نیروهای نظامی از بار
یایی به سر می برد، به  غزه در شدیدترین شرایط محاصره زمینی، هوایی و در
ی و روتین در سرزمین اشغالی غزه را  نحوی که حماس صرفا برخی امور جار
کان قوای اشغالگر از طریق محاصره شان می توانستند  مدیریت کرده و کما
هر آنچه در غزه می گذرد را در نظر داشته و کنترل موثر بر آن داشته باشند. 
کتبر هم  بنابراین از منظر مباحث حقوقی بین المللی، سرزمین غزه، پیش از 7 ا
سرزمین اشغالی محسوب شده و تابع مقررات حقوق اشغال بوده است. قوای 
اشغالگر از منظر حقوقی تعهدات متعددی را نسبت به اهالی سرزمین اشغالی 
داشتند که باید آن ها را به اجرا می گذاشتند اما هیچ وقت به این صورت عمل 
نکردند. در عین حال، باید به وضعیت حاد نژادپرستی در این سرزمین اشاره 
یادی برای این موضوع وجود دارد. نوع حاد نژاد پرستی  کرد. مصادیق متعدد و ز
که اصطاحا به آن »آپارتاید« گفته می شود، توسط سازمان های بین المللی از 
جمله گزارشگران ویژه سازمان ملل متحد، سازمان عفو بین الملل، سازمان 
کادمیک  دیده بان حقوق بشر و همچنین در جمع های دانشگاهی و نهادهای آ

مورد بحث قرار گرفته  و اتفاق نظر در این مورد وجود دارد.

   اتفاق نظر در آپارتاید صهیونیستی
همه گزارشگران ویژه و صاحبنظران اتفاق نظر دارند که نظام آپارتاید کم و 
بیش آنچنان که در آفریقای جنوبی وجود داشته، در سرزمین فلسطین توسط 
یم صهیونیستی مورد اجرا گذاشته می شود. تبعیض نژادی و  قوای اشغالگر رژ
کنان  کنان کرانه باختری و یا سا مذهبی در خصوص فلسطینیان اعم از سا
یکه غزه وجود دارد. گزارش هایی که گزارشگران ویژه در طول این دهه ها  بار
به کمیسیون حقوق بشر و بعد از آن از سال ۲۰۰6 به بعد به شورای حقوق بشر 
ارائه داده ند، جملگی حکایت از این دارد که قوای اشغالگر عاوه بر اینکه 
کم کردند، مرتکب انواع و اقسام  نظام آپارتاید را در سرزمین های اشغالی حا
نقض های گسترده، سیستماتیک و فاحش حقوق بشر در حق مردمی که در 

این سرزمین ها زندگی می کنند، شده اند.
هنوز فلسطین به عنوان یک دولت به عضویت سازمان ملل متحد 
درنیامده است، اما سازمان ملل متحد، فلسطین را به عنوان یک دولت 
ناظر غیرعضو در سازمان، به رسمیت شناخته است. به رسمیت شناخته 
شدن فلسطین به عنوان یک دولت توسط سازمان ملل متحد به تشکیات 
خودگردان یا دولت فلسطین این اجازه، اختیار و توانایی را داده  است که مانند 
سایر دولت ها به معاهدات بین المللی و سازمان های بین المللی بپیوندند 

و بتواند به عنوان یک دولت در عرصه بین المللی، کنشگری داشته باشد.

دولت فلسطین هم از این امکان به خوبی استفاده کرده و به کنوانسیون های 
چهارگانه ژنو که مشخصا در خصوص حقوق مخاصمات مسلحانه و نحوه 
جنگیدن است، پیوسته است. کنوانسیون چهارم از این کنوانسیون های 
چهارگانه به طور خاص به مورد سرزمین های اشغالی و نحوه اعمال کنترل 
 ، توسط قوای اشغالگر اشاره دارد. پیوستن فلسطین به کنوانسیون چهارم ژنو
فرصتی را برای تشکیات خودگردان فراهم کرده تا از نظر حقوقی بین المللی 
بتواند با صدای بلندتری، تعهدات قوای اشغالگر را در جامعه بین المللی 
گوش زد کرده و آن ها را مطالبه کند. عاوه بر این، دولت فلسطین عضو 
اساسنامه دیوان کیفری بین المللی شده است. نهادی که اساسنامه اش در 
سال ۱998 در اجاس رم به تصویب دولت ها رسیده و فعالیتش را پس از چند 
سال شروع کرد. این نهاد قضایی کیفری بین المللی مشخصا برای رسیدگی 
به جنایات جنگی، جنایت علیه بشریت، ژنوساید و تجاوز ارضی صاحیت 
داشته و مسئولیت کیفری افراد حقیقی اعم از مباشران، آمران و یا معاونان را 
می تواند دنبال کند. با پیوستن فلسطین به )ICC( یا دیوان کیفری بین المللی، 
اعامیه ای از جانب فلسطین منتشر شد. دادستانی دیوان کیفری بین المللی 
سال هاست که از جانب یکی از دولت های عضو )فلسطین( وظیفه رسیدگی 

به جنایات قوای اشغالگر در سرزمین فلسطین را بر عهده دارد.
دیوان بین المللی دادگستری که معمولا به دیوان لاهه شهرت دارد، رکن 
قضایی سازمان ملل متحد، نظر مشورتی در خصوص ساخت دیوار حائل 
در سرزمین فلسطین صادر کرده است. در این نظر مشورتی به صراحت بر 
تعهدات متعددی که قوای اشغالگر باید در سرزمین های اشغالی به اجرا 
کید شده است. در نظر دیوان بین المللی دادگستری، ساخت  بگذارند، تا
ی از سازه های دیگری که در سرزمین های فلسطینی به موجب  دیوار و بسیار
مرزهای مورد تایید سازمان ملل متحد اتفاق افتاده، نامشروع بوده و نقض 
حقوق بین الملل، مقررات لاهه و کنوانسیون چهارم ژنو است. همچنین دیوان 
کید  بر موارد دیگری از نقض حقوق مردم فلسطین که در حال وقوع است، تا
یم صهیونیستی از این یافته دیوان بین المللی  کرده است. طبیعی است رژ
دادگستری به هیچ وجه خشنود نبوده و نتوانسته جامعه بین المللی را برای 
عدم درخواست مجدد نظر مشورتی در خصوص شهرک های یهودی نشین 

سرزمین های اشغالی مهار کند.
اخیرا مجمع عمومی از دیوان این نظر مشورتی را خواسته و دیوان در حال 
یافت نظرات دولت ها است. به نظر می رسد در سال ۲۰۲۴ یا اوایل ۲۰۲5 نظر  در
مشورتی دوم دیوان بین المللی دادگستری در خصوص سرزمین های اشغالی 
صادر شود. از حالا می توان پاسخ دیوان به این سوال مجمع عمومی را حدس 
کتبر  یکه غزه پیش از هفتم ا زد. از این منظر می توان گفت عما آنچه که در بار
۲۰۲3 توسط قوای اشغالگر در حال وقوع بوده، عاوه بر سیستم آپارتاید، یک 
سیستم اشغال کامل است که هم زیر ذره بین دیوان کیفری بین المللی و هم 

زیر ذره بین دیوان بین المللی دادگستری است.

   عناصر مادی و معنوی ژنوساید
، شاهد ارتکاب جنایت ژنوساید هستیم. جنایت ژنوساید  کتبر پس از 7 ا
مانند هر جنایت دیگری دارای یک عنصر مادی و یک عنصر معنوی است. 
عنصر مادی یعنی فعلی که باید انجام شود و عنصر معنوی قصدی است که 
عامل باید داشته باشد. معمولا در زبان فارسی ترجمه ژنوساید به »نسل کشی« 
مستعمل است که اصطاح دقیقی نیست. به این دلیل که نسل زدایی می تواند 
یه قضایی بین المللی »مقطوع  بدون عنصر مادی کشتن باشد، مثا در رو
النسل« کردن هم ژنوساید تلقی می شود. از طرفی شاید عبارت نسل کشی 
این ذهنیت را ایجاد کند که حتما تعداد کثیری از انسان ها باید کشته شوند 
یه قضایی بین المللی  تا عنصر مادی ژنوساید محقق شود. در صورتی که رو
ی می کند که برای ارتکاب ژنوساید، نباید کشتار و یا  این نکته را به ما یادآور
نسل زدایی خیلی بزرگ باشد. بلکه باید سیستماتیک و به عنوان یک تصمیم 
سیاسی باشد که آن تصمیم با این هدف و یا با این عنصر معنوی محقق 
می شود. در واقع یعنی گروهی باید بنا به دلایل عقیدتی، سیاسی یا نژادی از 
کتبر به این سو شاهد هستیم، عنصر  بین بروند. اظهارنظرهایی که ما از هفتم ا
معنوی ژنوساید را محقق می کند. به عبارت دیگر ما شاهد توهین های مکرر به 
کن سرزمین غزه هستیم. همچنین شاهد  مردم فلسطین و مشخصا مردم سا
اظهارنظرهایی هستیم که نشان می دهد قصد اسرائیلی ها، از بین بردن همه 
کسانی است که به حماس رای داده و یا از آن حمایت کرده اند. بنابراین جدای 
از عنصر مادی که در اخبار می توان آن را دید و با توجه به گستردگی جنایات 
یم صهیونسیتی که تشخیصش سخت نیست، به نظر می رسد عنصر  ارتش رژ

معنوی ژنوساید هم قابل اثبات باشد.

   جنایت جنگی اسرائیل
عاوه بر این از نظر حقوقی-بین المللی ما شاهد ارتکاب جنایت جنگی 
یا نقض فاحش و گسترده مقررات حقوق بین الملل بشردوستانه، هستیم. 

یادی می طلبد اما به چند اصل که در  پرداختن به این مقررات زمان بسیار ز
این مقررات وجود دارد به صورت کلی اشاره می کنم. اصل اول، اصل تفکیک، 
می گوید هر طرفی که حمله می کند، باید بدون هیچ استثنا ، قید و تبصره ای 
تش را صرفا متوجه اهداف نظامی بکند. در هر صورت باید اهداف  حما

غیرنظامی مصون باشند. اصل تفکیک هیچ گونه استثنا و قیدی ندارد.
اصل دیگر اصل تناسب در حقوق بین الملل بشر دوستانه گوشزد می کند که 
حتی حمله به اهداف مشروع نظامی باید با درنظر گرفتن تلفات تصادفی و 
اتفاقی غیرنظامی باشد. به عبارت دیگر اینکه در اصل تفکیک حمله به 
اهداف نظامی مجاز شمرده می شود، به این معنی نیست که در هر شرایطی 
می شود به اهداف نظامی حمله کرد؛ بلکه در هر حمله باید محاسبه میان 
یت قطعی ناشی از آن حمله در مقایسه با تلفات تصادفی یا احتمالی  مز
غیرنظامیان و اموال غیرنظامی مدنظر قرار بگیرد و هر جایی این احتمال 
وجود داشته باشد که تلفات غیرنظامیان از حد عبور می کند، عما اصل 

تناسب آن حمله را منع می کند و مجاز نمی شمارد.
تلفات بسیار گسترده جمعیت غیرنظامی در غزه عما به موجب اصل 
تناسب، نقض حقوق بشردوستانه محسوب می شود. این بدان معناست که 
جنایت جنگی نه الزاما فقط به خاطر نقض اصل تفکیک از جمله در حمله 
به مدارس، خانه ها، مساجد یا در حمله به بیمارستان ها وآمبولانس ها اتفاق 
افتاده بلکه در حمله به اهداف نظامی به این دلیل که اصل تناسب مدنظر 

قرار نگرفته، عما جنایت جنگی اتفاق افتاده است.
در خصوص حقوق بشردوستانه باید به این نکته اشاره بکنم که برخی از افراد 
کن جدای از اینکه به عنوان اشخاص و اموال غیرنظامی مورد  و برخی از اما
حمایت هستند، به دلیل اهمیت شان مورد حمایت خاص تر هم قرار می گیرند 
و در مورد تلفات آنها سخت گیری بیشتری مدنظر است. بنابراین جدای از 
اینکه ما شاهد ارتکاب جنایت جنگی درخصوص حمله به افراد و اموال 
غیرنظامی هستیم، درخصوص اشخاص و اموال مورد حمایت خاص هم 
جنایت جنگی اتفاق افتاده است. از جمله اشخاص مورد حمایت می توان به 
کودکان، پزشکان، پرستاران و پرسنل بشردوستانه و از جمله اموال مورد حمایت 
خاص می توان به بیمارستان ها، پناهگاه ها، آمبولانس ها و مدارس و همچنین 
ساختمان های سازمان ملل متحد و سایر سازمان های امدادرسان اشاره کرد.

   جرم انگاری جنایت جنگی
، بارها و بارها مورد حمات عامدانه  کتبر به این سو همه اینها عما از هفتم ا
قرار گرفته اند. این زمینه را برای مجموعه بسیار گسترده ای از جنایات جنگی  
فراهم می کند. باید به این نکته اشاره بکنم که جنایت جنگی در قالب ماده 
ی شده است. جدای از این  8 اساسنامه دیوان کیفری بین المللی جرم انگار
شاهد ارتکاب جنایت علیه بشریت در جریان جنگ در سرزمین غزه هستیم. از 
همان ابتدا قوای اشغالگر با توجه به تسلطی که در قالب کنترل کلی بر سرزمین 
ی مردم  غزه داشته است، آب، غذا، دارو و بعدها اینترنت و همچنین برق را  رو
غزه به صورت کلی بست و مانع از دسترسی مردم به کمک های بشردوستانه 
ی امن شد. این در شرایطی است که به دلیل کشتار و بمباران بسیار  از مجار
، برق و سوخت به شدت  شدیدی که در جریان است، نیاز به آب، غذا، دارو
احساس می شود. همه اینها به صورت عمدی عما از مردم غزه گرفته شده 
است. هر کدام از این موارد می تواند مصداق جنایت علیه بشریت محسوب 
شود. عاوه بر این اظهارنظرهایی که می تواند عنصر معنوی جنایت ژنوساید 
یا نسل زدایی را شکل بدهد، می تواند زمینه ساز احراز جنایت علیه بشریت 

کتبر باشد. ی قومی در سرزمین غزه از هفتم ا کساز با عنوان پا

   تحقق 3 جنایت در غزه
بنابراین از چهار جنایت در صاحیت دیوان کیفری بین المللی برای اینکه 
به این پرونده بتواند رسیدگی کند، سه جنایت  یعنی ژنوساید یا »نسل زدایی«، 
»جنایت علیه بشریت« و »جنایت جنگی« به صورت فاحش، گسترده و 

سیستماتیک در حال وقوع است.

   حقوق بین الملل چکار می تواند بکند؟
در یک کام، می توان گفت نسل ما شاهد هدف قرار گرفتن انسانیت مردم 
کتبر به این سو شده و ارتش  غزه و چه بسا انسانیت همه انسان ها از هفتم ا
، با تمام قوا به تمدن بشری، انسانیت و کرامت بشری می تازد. در این  اشغالگر
راستا یک سوال پیش می آید؛ مجموعه حقوق بین الملل یعنی ساختارهای 
و سازمان ها از یک طرف و هنجارهای بین المللی که مورد اشاره قرار دادم 
ی می توانند انجام بدهند؟ پاسخ به این پرسش چندان ساده  عما  چه کار
ی از موارد، مانع  نیست؛ عمدتا به این دلیل که معادلات قدرت در بسیار
می شود هنجارهای حقوقی به نحو شایسته، مورد احترام باشند و مورد 
حمایت واقع شوند. از طرف دیگر سازمان ها و ساختارهای بین المللی بتوانند 
کید کنم الزاما  کارشان را به درستی انجام بدهند. می خواهم در این مورد تا

زمانی که از ساختارهای قدرت صحبت می شود، همواره قدرت های بزرگ 
مدنظر نیست. ما در سال های گذشته شاهد جنایت ژنوساید و همچنین 
ی قومی علیه مسلمانان روهینگیا در سرزمین راخین در  کساز جنایت پا
( بودیم. علی رغم اینکه میانمار از جمله قدرت های  کشور برمه )میانمار
بزرگ محسوب نمی شود ولی عما زمانی که گروهی تصمیم می گیرند موارد 
و هنجارهای بین المللی را نادیده بگیرند، مدت زمانی لازم است تا جامعه 
بین المللی و ساختارهای حقوقی و سیاسی بین المللی بتوانند نسبت به 
کنش نشان دهند. طبیعی است هر قدر قدرتی که چنین تصمیمی را  آن وا
گرفته، بزرگ تر باشد یا از حمایت قدرت های بزرگتری بهره مند باشد، کار 
حقوق بین الملل سخت تر می شود ولی اصولا در حقوق بین الملل هجمه 
گهانی به هنجارها، پدیده ای نیست که صرفا محدود به قدرت های بزرگ  نا
گهان دیوانه ای به نام  یم که نا باشد. خود ما در کشورمان تجربه این را دار
ک ما حمله بکند بلکه شدیدترین  صدام حسین تصمیم گرفت نه تنها به خا

جنایت جنگی را علیه مردم ایران مرتکب شود.

   اقدامات سیاسی-حقوقی
اینجا بحث را به چهار بخش تقسیم می کنم و به پاسخ هایی می پردازم که 
کتبر به این سو بدهد. عنوان بخش اول  حقوق بین الملل توانسته از هفتم ا
را »اقدامات سیاسی-حقوقی« گذاشتم که در راس آن باید به فشار افکار 
عمومی اشاره کنم. افکار عمومی شکل گرفته به نحوی کاما قابل تقدیر و قابل 
کنش نشان  ی هنجارهای حقوقی بین المللی وا توجه نسبت به نادیده انگار
می دهند. شاید این بزرگ ترین بنیه ای است که به عنوان پیشران می تواند 
هنجارها و ساختارهای حقوقی بین المللی را تایید کند و به جلو ببرد تا 
بتوانند کارویژه خودشان را برای جلوگیری از تداوم این موارد به اجرا بگذارند.
شاید بشود گفت که در اولین گام فشار افکار عمومی سبب شد دولت های 
یم صهیونیستی در خصوص اقداماتش  تذکر بدهند،  یادی نه تنها به رژ ز
بلکه این اقدامات را محکوم کنند. بعضی به صورت کامل، قطع رابطه 
سیاسی کردند و بعضی سفرای این کشور را فراخواندند یا در اجاسیه های 
ی اسامی، بریکس یا در چهارچوب های  مختلف اعم از سازمان همکار
دیگر اقداماتی که توسط قوای اشغالگر انجام شد را محکوم کردند. همه 
اینها زمینه را برای اهمیت دادن به هنجارهای نقض شده فراهم کرد و به 

این دلیل این محکومیت را به دنبال داشته است.
البته نباید فراموش کنیم که در مجمع عمومی سازمان ملل متحد هم 
کتبر به این سو رخ  قطعنامه ای درخصوص آنچه در سرزمین غزه از هفتم ا
داده، به تصویب جمع قابل توجهی از دولت ها رسیده است و عما برخی 
پا هم به  از شرکای استراتژیک اسرائیل ازجمله برخی از اعضای اتحادیه ارو
این قطعنامه مجمع عمومی رای مثبت دادند. عاوه بر این، قطعنامه ای در 
شورای امنیت سازمان ملل متحد هم به تصویب رسیده که در فراز دیگری 

به آن اشاره می کنم.
دبیرکل سازمان ملل متحد یا مخبران ویژه شورای حقوق بشر و همچنین 
جامعه مدنی بین المللی همگی با استناد به موازین حقوقی بین المللی 
کم بر اشغال نظامی و مقررات مربوط به جنگ اعم از  ازجمله مقررات حا
کید بر حقوق بشر عما اقدامات  جنگ هوایی یا جنگ زمینی همچنین با تا
را به کرات و به دفعات محکوم کردند به نحوی که دبیرکل سازمان ملل 
یم اشغالگر از جمله در صحن شورای  متحد بارها با پرخاشگری نماینده رژ

امنیت مواجه شده است.

   اقدامات بشردوستانه
کید بر »اقدامات بشردوستانه« است. حقوق بین الملل  محور دیگر تا
مقرر می کند در هر مخاصمه مسلحانه -مستقل از اینکه علت سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی، نژادی یا مذهبی آن مخاصمه مسلحانه چه است- 
غیرنظامیان نه تنها باید از حمات مصون باشند بلکه باید در حد امکان 
از آفات جنگ و درگیری مسلحانه هم دور باشند. همچنین مقرر می کند 
که باید امکانات پزشکی دارویی، غذایی و در یک کام امکانات و اقام 
بشردوستانه در اختیار جمعیت غیرنظامی و همچنین مجروحان، زخمی ها 
و بیماران -که این شامل نظامی ها هم می شود- قرار بگیرد. سازمان متولی 
کمک های بشردوستانه در مخاصمات مسلحانه، کمیته بین المللی 
صلیب سرخ)ICRC( است. این نهاد بین المللی به دلیل اینکه می خواهد 
در مخاصمات مسلحانه حضور داشته باشد، درخصوص آنچه که می بیند 
اظهارنظری نمی کند. به عبارت دیگر صلیب سرخ به کار خودش که 
گر قرار باشد در کنار کار بشردوستانه از آنچه  بشردوستانه است می پردازد و ا

که می بیند صحبت بکند، جلوی فعالیتش را می گیرند.

   گزارش  صلیب سرخ  خرق عادت است
بنابراین برمبنای دکترین سازمانی که مورد پذیرش جامعه بین المللی هم قرار 

ی زمین اتفاق می افتد اظهارنظر صریح  گرفته، صلیب سرخ درمورد آنچه رو
نمی کند و صرفا به عملیات بشردوستانه و امدادی خودش می پردازد. البته 
در مواردی صلیب سرخ احساس می کند باید در این خصوص اظهارنظر 
یرا آنچه در حال وقوع است از حد تصور خارج و بسیار بسیار  بکند ز
قابل توجه است. صلیب سرخ از ابتدای حمله اسرائیل به صورت مداوم و 
مکرر بیانیه هایی را چه در قالب سازمانی و چه در قالب اظهارنظر مقام های 
بلندپایه کمیته بین المللی صلیب سرخ منتشر کرده است و به کرات اشاره 
به وضعیت انسانی اسفبار در غزه کرده است و گفته که امکان امدادرسانی 
وجود ندارد؛ به دفعات اشاره کرده غیرنظامیان و اموال غیرنظامی به صورت 
مکرر هدف حمله قرار می گیرند و بارها بر اهمیت کنوانسیون های چهارگانه 
کید کرده است. بنابراین اینکه صدای صلیب  ژنو و رعایت و احترام به آنها تا
سرخ در بحبوحه این مخاصمه شنیده می شود و نفس اینکه صلیب سرخ 
در این خصوص اظهارنظرمی کند، خرق عادت است؛ خرق عادتی که جز 
یت نیست. در عین حال کریدورهای بشردوستانه  در موارد بسیار نادر قابل رو
علی رغم فشار و مخالفت بسیار جدی ارتش و دولت اسرائیل به صورت 
اندک با مداخله صلیب سرخ یا با مداخله سایر سازمان های امدادرسان، 
دولت ها یا سازمان ملل متحد شکل می گیرد. عما هنجارهای بین المللی 
دستمایه ای قرار می گیرند تا کریدورهای بشردوستانه بتوانند حداقل نیازهای 
یم صهیونیستی برای  ابتدایی را در بحبوحه شرایط غیرانسانی که ارتش رژ
مردم غزه رقم زده است، فراهم کنند. درنهایت هم شاهد این هستیم که 

آتش بسی چهار روزه با مبنای انسان دوستانه به اجرا درآمد.

   باید قرار بازداشت برای مقامات صهیونیستی 
صادر شود

ی و سازمانی در چهارچوب حقوق بین الملل ذکر سه نکته  از نظر هنجار
حائز اهمیت است.

علی رغم اینکه سال هاست وضعیت فلسطین در دستور کار دادستانی 
کتبر حرکت موثری از  دیوان کیفری بین المللی قرار دارد اما تا پیش از هفتم ا
سوی دادستانی برای صدور کیفرخواست و اینکه این وضعیت کلی را تبدیل 
به پرونده هایی علیه مقام های سیاسی و نظامی اسرائیل بکند، ندیدیم. 
کتبر به این سو در غزه و در سرزمین های اشغالی رخ  اما آنچه که از هفتم ا
یم اسد احمد خان« دادستان دیوان کیفری بین المللی را گویی  داده، »کر
گر فشار دولت ها و فشار  گریز به اظهارنظر و تحرک بیشتر کرده است. ا نا
ی دیوان کیفری بین المللی و مشخصا دادستان این  جامعه بین المللی رو
نهاد باقی بماند، باید شاهد باشیم که چندین و چند پرونده علیه نظامیان، 
افراد و مقام های سیاسی قوای اشغالگر درخصوص جنایت سه گانه ای 
کتبر به این سو رخ داده، شکل بگیرد و قرار بازداشت صادر  که از هفتم ا
شود. در پرونده جنگ اوکراین خیلی سریع قرار بازداشت برای رئیس جمهور 
روسیه صادر شد. در آن پرونده عما دیوان کیفری بین المللی نشان داد 
جایی که اراده سیاسی وجود داشته باشد، چابکی هم دارد. تا به امروز 
گر  درمورد فلسطین شاهد این چابکی از سوی دفتر دادستانی نبودیم اما ا
فشار دولت ها و فشار جامعه مدنی بر دادستانی و دفتر دادستانی دیوان 
کیفری بین المللی ادامه پیدا بکند، می شود امیدوار به شکل گیری پرونده 
 و همچنین صدور قرار بازداشت برای مقام های نظامی و همچنین سیاسی 

یم صهیونیستی باشیم. رژ

   اهمیت قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل
از طرف دیگر همان طور که عرض کردم قطعنامه ای که در شورای امنیت 
سازمان ملل متحد صادر شده است فی نفسه حائز اهمیت بسیار است. 
البته منکر این نمی شوم که امکان دارد در مباحث سیاسی دوستان اشاره 

به این داشته باشند حتما برای تصویب قطعنامه معامله ای صورت گرفته 
یم صهیونیستی آن هم  اما به نظر می رسد که عدم وتوی قطعنامه علیه رژ
ی محکومیتی  ی حاو درحالی که قطعنامه مصوب شورای امنیت به هیچ رو
علیه حماس نیست، اهمیت دارد. قطعنامه به این نکته اشاره می کند 
که گروگانگیری در حقوق بین الملل محکوم است اما اسمی از حماس 
نمی آورد و محکومیتی علیه حماس در قطعنامه به چشم نمی خورد. 
همچنین قطعنامه کوچک ترین اشاره ای به »حق دفاع مشروع« -یعنی 
کتبر  یم صهیونیستی و حامیانش بعد از هفتم ا که رژ ادعای واهی ای 
داشتند- نمی کند و علی رغم این دو مساله بسیار مهم عما قطعنامه به 
یکا یا سایر کشورهای دارای  تصویب شورای امنیت می رسد و از طرف آمر
حق وتو که طرفدار اسرائیل هستند وتو نمی شود. این فوق العاده اهمیت 
دارد. در جنگ آنچنان هنجارهای بین المللی نادیده گرفته شده که عما 
گر معامله ای هم شده باشد-  ترجیح  یم صهیونیستی هم -حتی ا حامیان رژ
می دهند برای حفظ ظاهر اجازه بدهند چنین قطعنامه ای به تصویب برسد 

بدون اینکه آمال و آرزوهای آنها را در بر داشته باشد.
می دانیم که قطعنامه های پیشنهادی روسیه، قطعنامه پیشنهادی امارات 
و قطعنامه پیشنهادی برزیل توسط آمریکایی ها پیش از این وتو شده بود. 
کید داشتند باید حق دفاع مشروع  دلیل وتو هم این بود که آمریکایی ها تا
اسرائیل به رسمیت شناخته شود؛ مساله ای که حامیان آن قطعنامه ها زیر 
گر پیش نویس قطعنامه های  بارش نرفته بودند اما نکته جالب این است که ا
وتو شده را ماحظه بکنید محکوم کردن حماس در آن پیش نویس ها بیشتر 
از قطعنامه ای بود که به تصویب شورای امنیت سازمان ملل متحد رسیده 
است، بنابراین می شود گفت عما هنجارهای حقوق بین الملل در این 
قطعنامه به نحوی موثری واقع شدند. حق دفاع یا حق مقاومت توسط 
گروه هایی که با قوای اشغالگر در جنگ هستند، به صورت ضمنی مورد 

شناسایی قرار گرفته است.
 

   پذیرش حق تعیین سرنوشت مردم
در سرزمین های اشغالی

می خواهم این را به بحث مهمی متصل کنم که شاید کمتر به آن توجه شده 
است. بحث مهم »حق تعیین سرنوشت« مردمی است که در سرزمین های 
اشغالی زندگی می کنند و به موجب حقوق بین الملل اولا حق جنگیدن برای 
تعیین سرنوشت خودشان را دارند و ثانیا این حق تحت هیچ شرایطی از آنها 
گرفته نمی شود. البته این بدان معنا نیست که در جنگیدن شان مقررات 
حقوق جنگ و مقررات حقوق بشردوستانه را نادیده بگیرند. هر دوطرف 
باید به مقررات حقوق بشردوستانه به صورت کامل احترام بگذارند اما نکته  
این است که عدم محکومیت اقدام حماس در قطعنامه شورای امنیت 
 . عما مهر تاییدی است بر اعمال حق تعیین سرنوشت علیه قوای اشغالگر

کادمیک به سمت فلسطین    چرخش جریان آ
نکته یا محور دیگری که می خواهم به آن اشاره کنم، بحث مربوط به 
ینال  یان اصلی دکتر دکترین است. ما در ابتدا شاهد این بودیم که جر
کادمیک به سوی نادیده گرفتن اشغال یا نادیده گرفتن  یا جریان اصلی آ
یشه ها و همه ظلم هایی رفت که درطول دهه ها علیه مردم فسلطین  ر
یان غالب است که  یان اصلی، جر اتفاق افتاده است. منظور از جر
الزاما از استقال رای برخوردار نیست ولی خود را به نام اصلی خطاب 
می کند. آنها آنچه را که توسط حماس اتفاق افتاده نه به خاطر اقداماتی 
که شاید ناقض حقوق بشر یا حقوق بشردوستانه بوده، بلکه صرف 
یم  اقدام را محکوم می کردند اما رفته رفته با توجه به اینکه از یک سو رژ
اشغالگر بدون هیچ گونه تعارف و رودربایستی همه مقررات بین المللی 

پا گذاشت و از سوی دیگر جامعه بین المللی  را نادیده انگاشت و زیر
ی  اقدامات یا تحرکاتی را نشان داد، به پشتوانه افکار عمومی که بسیار
یم صهیونیستی را محکوم کردند، شاهد چرخش  از اقدامات ارتش رژ
یم رفته رفته کمتر مورد  ینال هم بودیم، یعنی به عبارتی اقدامات رژ دکتر
کادمیک قرار گرفت. شاید بشود گفت  تایید فضای دکترینال یا فضای آ
یم صهیونیستی که در ابتدا بسیار بلند بود روزبه روز  صدای حامیان رژ
در فضای دانشگاهی اعم از سخنرانی ها یا یادداشت هایی که منتشر 
می شد، کوتاه تر شد. سه محور در فضای دکترینال مورد توجه قرار گرفت: 
کان  یم صهیونیستی کما یکه غزه علی رغم عدم حضور نظامی رژ ۱- بار
سرزمین اشغالی است و قوای اشغالگر متعهد به کلیه تعهداتش در 
قالب کنوانسیون های چهارگانه و همچنین مقررات لاهه و سایر مقررات 

حقوقی بین المللی است. 
۲- اینکه حق دفاع مشروع برای قوای اشغالگر وجود ندارد و استناد 
به ماده 5۱ منشور سازمان ملل متحد که به دولت ها اجازه می دهد 
درصورتی که مورد حمله واقع شوند بتوانند از خودشان دفاع بکنند، به 

یم قابلیت اعمال نخواهد داشت.  هیچ وجه درمورد این رژ
قوای  به  ازجمله  که  بشردوستانه  بین الملل  حقوق  مقررات   -3
ی  حمله کننده اجازه استناد به ضرورت نظامی را می دهد، به هیچ رو
یم صهیونیستی  تی باشد که توسط ارتش رژ نمی تواند توجیه کننده حما
یکه غزه اتفاق  برد ساح های غیرمجاز در بار به شکل کور و بعضا با کار
ی انجام بگیرد از نیمه   گر جست وجویی در فضای مجاز افتاده است. ا
کتبر به این سو عمده مطالب منتشرشده در محکومیت  یا اواخر ا
یم  یم و رد استدلال هایی است که ارتش این رژ اقدامات ارتش این رژ
یم صهیونیستی در  برای حمات خودش آورده است یا اینکه حامیان رژ
کادمیک مطرح کرده بودند، بنابراین امروز در فضای حقوقی  فضای آ
کادمیک شاهد وضعیتی هستیم که خیلی کم می توان  بین المللی آ

یم اشغالگر را تایید کرد.  اقدامات وحشیانه رژ
سه محور در جمع بندی مدنظر است؛ 

یم صهیونیستی یک مساله  محور اول: به هر حال مساله فلسطین- رژ
بین الملل  توسط حقوق  کردنش  که حل  است  غامض سیاسی 
کردم  امکان پذیر نیست. آنچه به عنوان ماحظات حقوقی سعی 
به صورت خیلی خاصه بگویم صرفا می تواند به عنوان یک تکمله بر 
بحث اصلی باشد. این بحث اصلی طبیعتا برای اینکه حل شود نیاز 
به یک اراده سیاسی دارد و اراده سیاسی صرفا می تواند تا حدی توسط 
هنجارهای حقوقی بین المللی شکل بگیرد اما اصولا بسترهای دیگری را 
لازم دارد و حقوق بین الملل هم بیش از این توان اقدامات موثر را ندارد. 
محور دوم: در جریان جنگ اخیر شاهدیم که حقوق بین الملل با همه 
ی،  توان وارد شده است، یعنی توان حقوقی، توان سیاسی، توان ساختار
توان بشردوستانه و توان دکترینال- و موضوعاتی که سعی کردم به صورت 
گر بخواهیم  خاصه به آنها اشاره کنم- همگی به کار گرفته شده اند اما ا
کثری مستقل از اراده سیاسی داشته باشند باید با  ی حدا تاثیرگذار
ی  حمایت مداوم جامعه بین المللی همراه باشند. به عبارت دیگر روز
که این جنگ خانمان سوز تمام شود باید حمایت ها و عدالت طلبی 
یان های  امروز ادامه پیدا کند تا لابی های سیاسی نتوانند علیه جر

حقوقی به ویژه جریان های حقوقی کیفری، مانع تراشی کنند. 

   تضعیف حقوق بین الملل به ضرر فلسطین است
کید قرار  محور سوم: به عنوان نتیجه گیری می خواهم یک نکته را مورد تا
کان بر این  بدهم؛ امکان دارد علی رغم همه توضیحات ارائه شده، برخی کما
نظر باشند که حقوق بین الملل عما کارایی ندارد. ما در میدان شاهدیم 

کان به  ی از کودکان از بین رفته است و ارتش اشغالگر کما جان های بسیار
گردنکشی اش ادامه می دهد. این نتیجه گیری بدون شک نادرست نیست 
و من در موقع و موضعی نیستم که بخواهم خافش را عرض کنم، اما این 
ی یا تضعیف همین هنجارها و ساختارهای  را باید بگویم که نادیده انگار
نصفه ونیمه بیشتر از آنکه به نفع فلسطین و مردم غزه یا حتی کشورهای 
جنوب باشد، می تواند تامین کننده منافع و مطامع قدرت هایی باشد که 
الان این حقوق بین الملل موی دماغ شان شده و ساختارهای بین المللی 
مانع انجام اقداماتی است که دل شان می خواهد آزادانه آن را انجام بدهند. 
یکایی ها سال هاست در ادبیات سیاسی شان از عبارت »حقوق  آمر
بین الملل« استفاده نمی کنند و به جای آن از عبارت »نظم بین المللی مبتنی 
بر قواعد« استفاده می کنند. منظورشان از قواعد، قواعدی است که آنها وضع 
می کنند برای اینکه می دانند حقوق بین الملل به نحوی جهانشمول و وضع 
ی از قواعدش امروز دیگر از ید قدرت آنها خارج شده است، بنابراین  بسیار
گر معترف باشیم به اینکه این سازمان ها، ساختارها و هنجارها  حتی ا
یم که بودشان از  آنچنان که باید نمی توانند نقش آفرینی کنند، باید بپذیر

نبودشان برای مظلومان و برای دنیای جنوب موثرتر است. 

آیا حماس به عنوان یک حکومت برآمده از رای مردم غزه، حق حمله به 
غیرنظامیان در سرزمین های اشغالی را داشت؟ در چه صورت ۷ اکتبر دفاع 

مشروع تلقی می شود؟ 
ی بر همه  همانطور که عرض کردم، قواعد حقوق بشردوستانه به طور مساو
اطراف مخاصمات اعمال می شود و حق توسل به زور مشروع، توجیه کننده 
برد زور علیه اهداف غیرنظامی نیست. توسل به زور علیه اشغالگری از  کار

ملزومات حق تعیین سرنوشت است. 

یعنی هر توسل به زور مجاز است و حد و شرط ندارد؟ 
برعکس.

شهرک نشینان اکثرا مسلح هستند و به نوعی نیروی ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی 
حساب می شوند. از طرف دیگر برخی واقعا نیروی شبه نظامی سازماندهی شده 
هستند که حتی گویا اسم و گروه مشخص هم دارند. از این منظر آیا در همان 

قوانین بین المللی جزء اهداف نظامی محسوب نمی شوند؟ 
گر در مخاصمه مشارکت مستقیم کنند هدف مشروع هستند باعنوان  ا

رزمنده غیرقانونی. 

که مستعد وقوع درگیری و  آیا اسکان غیرنظامیان در اراضی تحت اشغال 
مخاصمات مسلحانه است، استفاده از سپر انسانی خود به نوعی جنایت 

جنگی محسوب نمی شود؟ 
کنان  ی سا اسکان اتباع قوای اشغالگر در سرزمین اشغالی و کوچاندن اجبار
ی ها  سرزمین های اشغالی می تواند به مثابه جنایت جنگی باشد. شهرک ساز

مصداق این دو مورد است و توسط شورای امنیت هم محکوم شده است. 

گر به این افراد غیرنظامی از سوی  که ا گفت  با این اوصاف آیا می توان 
نیروهای مقاومت علیه اشغالگری آسیبی وارد شود، مسئولیت آن متوجه 

نیروهای اشغالگر است؟ 
قوای اشغالگر با اسکان غیرقانونی اتباعش در سرزمین های اشغالی مرتکب 
نقض حقوق بشردوستانه شده است اما افراد درهرحال فقط مشروط بر 
مشارکت مستقیم، مصونیت از حمله را از دست می دهند. البته همانطور 
که عرض کردم، در حمله به اهداف مشروع، تلفات تصادفی اشخاص و 

افراد مورد حمایت در حقوق بشردوستانه پذیرفته شده است. 

پوریاعسکری،عضوهیاتعلمیدانشگاهعلامهازابعادحقوقیوکیفریجنگغزهمیگوید

۳ جنایت بزرگ و قابل پیگرد اسرائیل
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روزنامه فرهیختگان
FA R H I K H T E G A N

f a r h i k h t e g a n o n l i n e مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
اسامی آزاد  دانشگاه   

۰9398888699

آگهی مزایده  
نوبت اول

)حراج اقام مستهلک و اسقاطی( از طریق سامانه ستاد به شماره فراخوان 
3002050288000001

نوبت اول: 1402/09/13 )دوشنبه( و نوبت دوم: 1402/09/20 )دوشنبه(
شهرداری فردیس در نظر دارد اقام مستهلک واسقاطی  را از طریق 
ی حراج آناین با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  برگزار
)www.setadiran.ir( با شماره حراج 3۰۰۲۰5۰۲88۰۰۰۰۰۱ به صورت 

گذار نماید. الکترونیکی وا
زمان انتشار در سایت ۱۴۰۲/۰9/۱3 ساعت ۰8:۰۰ روز دوشنبه

یخ بازدید: ۱۴۰۲/۰9/۱3 لغایت ۱۴۰۲/۰9/۲5 به جز ایام تعطیل از ساعت  تار
۰9:۰۰ الی ۱3:۰۰

زمان برگزاری : ۱۴۰۲/۰9/۲7 روز دوشنبه ساعت ۱۴ بعد از ظهر
ضمنا رعایت موارد ذیل الزامی می باشد.

برگزاری حراج صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد.
کلیه اطاعات موارد حراج شامل مشخصات مورد حراج در برد اعان 

عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب می باشد.
عاقه مندان به شرکت در حراج جهت ثبت نام با شماره ذیل تماس 

حاصل نمایید.
 مرکز پشتیبانی و راهبردی: ۱۴56

شهرداری فردیس
گهی 1612346  شماره شناسه  آ

۰9398888699

مجری انحصاری
 تبلیغات محیطی
 دانشگاه آزاد اسامی

ی سیستم پژو تیپ : PARS TU5 رنگ: مشکی  برگ سبز خودرو سوار
 متالیک مدل: ۱۴۰۱ به شماره انتظامی ایران 73  ۴39 / د ۲۴ و شماره شاسی : 
NAAN۱۱FE۲NH۲۰9۰88و شماره موتور  ۱6۴B۰3۰۲997  به مالکیت آقای 
میاد وکیلی به کد ملی۲۲8۲۰۴۰۰۰7  مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

ی سیستم: زامیاد تیپ  Z۲8ND رنگ  سند، کارت و برگ سبز خودرو سوار
آبی روغنی مدل ۱۴۰۰ به شماره انتظامی ایران ۲8  5۴3 / ق 8۴ و شماره شاسی 
   CA۴D۲8CRZEEV8۰۱5۲۴55  و شماره موتور NAZDL۱۰۴TM۰6۴۲۰6۰ :
به مالکیت خانم فاطمه عطار به کد ملی۴۰۱۱۴6۱۴۴۱  مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو دنا EF 6 مدل 9۴ به رنگ سفید روغنی به شماره موتور 
H ۰۱۲5۴۴7 ۱۴7 و به شماره شاسی NAAW ۰۱ HE 9 FE ۰۲۱۴۰3 و به شماره 

ک ۱۴ – ۲۱۴ م ۲5 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. پا

برگ سبز و کارت خودرو پراید مدل 8۱ به رنگ سفید شیری معمولی به شماره موتور 
ک ۱۴ – ۱۱5 ط 87   ۰۰3۱83۱۰ و شماره شاسی S ۱۴۱۲۲8۱78۲۰۲9 و به شماره پا

به نام محمدعلی خزامی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ی پژو پارس مدل ۱۴۰۱ به رنگ سفید به شماره موتور  برگ سبز خودرو سوار
K ۰۰۱۱57۴ ۱۲5 و به شماره شاسی NAANA ۱5 E 8 NH ۴۴6668 و به 
ک 3۴ – 763 ی 63 به نام محمدرضا مجدم مفقود گردیده و از  شماره پا

درجه اعتبار ساقط می باشد.

ک خودرو پژو ۴۰5 مدل 89 به شماره موتور ۱۲۴89۰۲۱363 و به  برگ سبز و پا
ک ۱۴ – ۱۱7 ص 75  شماره شاسی NAAM ۰۱ CAXAE 86593۱ و به شماره پا
به نام فیصل جالی عزیزپور مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مزایده عمومی یک مرحله ای-  نوبت دوم
1402/9/13  - 55/50/02/2

ی استان  ز ی شرکت خدمات حمایتی کشاور فروش کودهای کف انبار
هرمزگان

ی استان هرمزگان وابسته به وزارت جهاد  ز شرکت خدمات حمایتی کشاور
ی در نظر دارد نسبت به فروش حدود75۰۰۰کیلوگرم کودهای کف  کشاورز
ی موجود در انبارهای اسکله شهید رجائی )به صورت یک جا( از  انبار
ـــل  ـــه مراح ـــد. کلی ـــدام نمای ـــه ای، اق ـــی یک مرحل ـــده عموم ی مزای ـــزار ـــق برگ طری
... « در بستر  یافت اسناد مزایده تا ارائه پیشنهاد و ی مزایده  از »در برگزار
www.setadiran. ـــه آدرس ـــتاد( ب ـــت )س ـــی دول ـــدارکات الکترونیک ـــامانه ت س

ir انجام خواهد شد و لازم است شرکت کنندگان در مزایده  درصورت 
یافت گواهی  عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و در

امضای الکترونیکی )توکن( را جهت  شرکت در مزایده محقق سازند، 
گهی مزایده در سامانه: ۱۰۰۲۰۰۴6۴۱۰۰۰۰۰۱  یخ انتشار آ ۱-شماره فراخوان و تار

روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/9/۱۲
ی  ۲- نام و نشانی برگزارکننده مزایده: شرکت خدمات حمایتی کشاورز
ع(- پشت  استان هرمزگان، آدرس- بندرعباس- بلوار علی ابن ابیطالب)

سازمان برنامه وبودجه 
ــه از درگاه  ــد کـ ــال می باشـ یـ ــغ 5۰۰.۰۰۰ ر ــناد مزایده:مبلـ ــد اسـ یـ ــه خر ینـ 3- هز
ــامانه تدارکات الکترونیکی دولت انجام می گیرد. بانکی موجود در سـ
یافت اسناد مزایده از سامانه: از روز یکشنبه  ۴- مهلت زمانی در

۱۴۰۲ /9 ۱8:۰۰ روز شنبه مورخ۱8/ ۱۴۰۲ لغایت ساعت  /9 مورخ۱۲/
ی در سامانه به صورت  ـــه نرخ پیشنهادی- بارگذار 5- آخرین مهلت ارائ

ـــا ساعت۱8:۰۰ روز سه شنبه مورخ۱۴۰۲/9/۲8 pdf- ت
یخ  *لازم به ذکر است پیشنهادات ارسالی باید حداقل 3۰ روز از تار

آخرین روز تسلیم پیشنهادها اعتبار داشته باشند. 

ــار شنبه مورخ۱۴۰۲/9/۲9ساعت  ــا روز چهـ یخ گشایش پیشنهاد هـ 6-تار
ــد. ــتان می باشـ ــات اسـ ــالن جلسـ ــح در سـ 9صبـ

پنج  7-میزان و نوع تضمین فرآیند اجرای کار در مزایده 75.۰۰۰.۰۰۰)هفتادو
یال که به دو صورت ضمانتنامه بانکی یا پرداخت نقدی )فیش  میلیون( ر
یزی( به شماره حساب شبای IR87۰۱۰۰۰۰۴۰۰۱۰397۰637۴385نزد  وار
ی نزد بانک  ی اسامی ایران به نام خزانه دار بانک مرکزی جمهور
کتری  یزی 3۰کارا مرکزی از طریق دستور پرداخت ساتنا با شناسه وار

9۱۰۲635۰۰۱۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰6۲ قابل ارائه می باشد.
 : 8-آدرس و زمان تحویل اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار
ی در سامانه،  ـــر بارگذار ـــده )الف( عاوه ب اصل تضمین شرکت در مزای
ـــا  ـــر ت کث ، حدا ـــور ـــته و ممه ـــت دربس ک ـــی و در پا یک ـــورت فیز ـــتی به ص می بایس
ی  روز سه شنبه مورخ۱۴۰۲/9/۲8( به دبیرخانه کمیسیون  پایان وقت ادار
یل و رسید  معامات برگزارکننده مزایده در آدرس فوق الذکر تحو

یافت شود. در
9- شرکت کارکنان دولت در مزایده طبق مصوبه )قانون منع مداخله 

کارکنان دولت مصوب مورخ  ۲۲دی ماه ۱377( منع قانونی دارد.
ــنهادی،  ــرخ پیشـ ــه نـ ــل از ارائـ ــد قبـ ــده می تواننـ ــرکت در مزایـ ــان شـ *متقاضیـ
ی موضوع مزایده از ساعت9صبح لغایت۱۴ )در  از کودهای کف انبار

یخ  ۱۴۰۲/9/۱۲لغایت ۱۴۰۲/9/۲8( بازدید نمایند. ی از تار روزهای ادار
ـــماره  ـــا  ش ـــاس ب ـــن تم ـــد ضم ـــتر می توانی ـــات بیش ـــب اطاع ـــت کس ـــا جه ضمن
تلفن ۰76336783۱۱به  آدرس اینترنتی شرکتwww.assc.ir و آدرس  پایگاه 

ملی اطاع رسانی مناقصات  http://iets/mporg.ir نیز مراجعه فرمایید.
شماره تماس پشتیبانی سامانه۱۴56 )تماس با دفتر ثبت نام در سامانه اداره 

کل صنعت، معدن و تجارت استان هرمزگان به شماره3۲۲۲53۴۴ – ۰76(
گهی 1612835 شناسه آ
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